
COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE 

(Provincia di Pescara) 

 

Prot. 1867 del 13.04.2021     

 

OGGETTO: Nomina Responsabile del trattamento dati della Videosorveglianza del Comune d San 

Valentino in Abruzzo Citeriore. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso: 

- che il Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore ha realizzato dei sistemi di 

videosorveglianza nel territorio comunale per la tutela della sicurezza e del patrimonio 

pubblico, per la prevenzione e repressione di attività illecite; 

- che l’uso di impianti di videosorveglianza è finalizzato alla prevenzione e alla repressione 

degli atti delittuosi, delle attività illecite e degli episodi di criminalità perpetuati sul territorio 

comunale, compresi gli immobili di proprietà o in gestione all’ Amministrazione, i 

monumenti di rilevante importanza  e che possono determinare danno ai cittadini, ai beni di 

proprietà od in gestione all’Amministrazione ed ai monumenti di rilevante importanza, 

nonché per controllare il corretto deposito dei rifiuti; 

- che il sistema è di ausilio alla Polizia Locale nell’azione di tutela e di controllo del territorio, 

tuttavia, tali impianti possono, altresì, essere utilizzati per il monitoraggio del traffico 

cittadino in modo da rappresentare un valido strumento per l’intervento tempestivo della 

stessa Polizia Locale nelle situazioni caotiche o di pericolo; 

Dato atto che questo Comune è dotato di un Regolamento per la disciplina della videosorveglianza 

approvato con deliberazione di C.C. n. 16 del 10/08/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

Visto, in particolare, l’art. 3 del citato Regolamento sopra citato; 

Dato atto che con proprio precedente Decreto prot. com.le n. 5645 del 02/12/2020   veniva 

nominato quale designato al trattamento dei dati rilevati con apparecchi di videosorveglianza il 

Responsabile del Servizio Tecnico in via temporanea fino all’assunzione del personale di Polizia 

Municipale; 

Preso atto che attualmente questo Ente sta utilizzando il dipendente del Comune di Serramonacesca 

e precisamente l’Agente di Polizia Municipale Daniele Di Valerio; 

Ritenuto, pertanto, di nominare il Vigile Daniele Di Valerio designato al trattamento dei dati rilevati 

con apparecchi di Videosorveglianza; 

Precisato che il designato potrà nominare altro/i dipendenti autorizzati al trattamento dei dati a cui 

verranno assegnate password distinte per l’identificazione degli accessi; 



Visto l’art. 6 – Trattamento e conservazione dei dati- Regolamento Comunale per la disciplina della 

Videosorveglianza; 

Esaminati, in particolare, i compiti del designato al trattamento dei dati che sono: 

- effettuare il trattamento dei dati ai sensi e nei limiti degli artt. 6-7 del Regolamento sopra 

indicato; 

- accedere ai soli dati personali la cui conoscenza sia strettamente necessaria in relazione e per 

l’adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati; 

- adottare tutte le misure e gli interventi per la sicurezza del trattamento dei dati e per la 

correttezza dell’accesso dati, secondo le disposizioni vigenti in materia; 

- custodire le chiavi della stanza contenente il server dove sono conservate le registrazioni 

nonché le parole chiave per l’utilizzo del sistema; 

- conservare i dati personali oggetto di trattamento, effettuato con strumenti elettronici nel 

rispetto delle misure minime indicate dalla normativa relative alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, ordinariamente per un periodo non 

superiore di 7 giorni successivi alla rilevazione, fatte salve speciali esigenze investigative di 

polizia giudiziaria con particolare riferimento ai varchi lettura targhe ed altre esigenze 

corredate all’attività d’istituto, comunque per il tempo necessario alla conclusione del 

relativo procedimento; 

- fornire l’informativa agli interessati che stanno per accedere o che si trovano in una zona 

videosorvegliata mediante appositi cartelli conformi alle previsioni della normativa vigente; 

- segnalare al Titolare eventuali problemi applicativi rispetto all’attuazione ed 

all’adempimento deli obblighi previsti dalla normativa sopra citata. 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali; 

 

DECRETA 

 

1) Tutte le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche se 

materialmente riportate; 

 

2) Di nominare l’Agente di Polizia Municipale Daniele Di Valerio designato al trattamento dei 

dati rilevati con apparecchi di videosorveglianza fino al 31/12/2021; 

 

3) Di precisare che il designato potrà nominare altro/i dipendenti autorizzati al trattamento dei 

dati a cui verranno assegnate password distinte per l’identificazione degli accessi; 

 

4) Di dare atto che, per quanto esposto nelle premesse, il decreto prot. 5645 del 02/12/2020, 

dalla data odierna,è sostituito dal presene atto; 

 

5) Di notificare il presente Decreto all’interessato; 



 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo on line, nonché sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

 

IL SINDACO 

(Dott. Antonio D’Angelo) 

 

 

X ricevuta ed accettazione: 

L’Agente di Polizia Municipale 

          Daniele Di Valerio 

           _______________ 


		2021-04-13T12:49:37+0200




